
 

 

A Cidade continua a dar aos residentes e empresas a possibilidade de 
adiamento de impostos relativos a 2022 

 

BRAMPTON, ON (29 de novembro de 2021) – A Cidade de Brampton vai permitir que residentes e empresas 
habilitados adiem impostos sobre imóveis relativos a 2022. 

O Programa de adiamento do pagamento do imposto imobiliário (Property Tax Payment Deferral Program) foi 
apresentado em 2021 para apoiar os residentes e as empresas que enfrentam dificuldades financeiras devido 
à pandemia de COVID-19. 

A Cidade vai começar a aceitar candidaturas para adiamento da Fatura provisória do imposto imobiliário de 
2022 (Interim 2022 Property Tax Bill) em janeiro de 2022. Para se habilitarem ao programa, as candidaturas 
devem ser enviadas até sexta-feira, 8 de abril de 2022. Os participantes que escolherem esta opção também 
terão a sua Fatura final de impostos (Final Tax Bill) adiada. Para ser elegível para o Programa de adiamento 
do pagamento do imposto imobiliário (Property Tax Payment Deferral Program), as contas relativas ao 
imposto imobiliário não devem ter impostos devidos (tax arrears) anteriores a março de 2020. Os impostos 
devidos de anos anteriores continuam a acumular penalizações e juros. Os residentes e empresas também 
devem pagar os impostos sobre imóveis diretamente à Cidade de Brampton e não através de uma empresa 
de hipotecas. As candidaturas devem ser enviadas pelo proprietário do imóvel e não podem ser enviadas por 
uma instituição financeira em seu nome. 

Os residentes e empresas que se qualifiquem para o Programa de adiamento do pagamento do imposto 
imobiliário (Property Tax Payment Deferral Program) e estejam atualmente inscritos no Plano de pagamento 
pré-autorizado de impostos [Pre-Authorized Tax Payment Plan (PTP)] serão retirados do Plano PTP e terão 
de enviar uma nova candidatura para se reinscreverem antes do prazo limite da Fatura provisória de impostos 
de 2023 (2023 Interim Tax Bill). Todos os impostos têm de ser pagos antes da reinscrição no Plano PTP. 

As pessoas cujos impostos são pagos como parte da sua hipoteca devem contactar o seu prestador de 
hipotecas e determinar se podem cancelar o pagamento de impostos. O prestador de hipotecas deve avisar a 
Cidade para retirar o residente/empresa da sua lista. 

O adiamento de impostos não significa cancelamento de impostos. Todos os montantes adiados devem ser 
pagos à Cidade antes de 15 de dezembro de 2022 para evitar acumulação de penalizações e juros sobre 
qualquer saldo vencido nessa altura. 
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CONTACTO DE IMPRENSA 

Monika Duggal 
Coordenadora, Ligação com a Imprensa e a Comunidade 
Comunicação Estratégica  
Cidade de Brampton  
905-874-3426 | Monika.Duggal@brampton.ca 

https://email.fatcow.com/sqmail/src/compose.php?send_to=Monika.Duggal@brampton.ca

